
  

 

 

令和８年２月県議会  

 

 

 

建 設 委 員 会 

 

県 土 整 備 部 長 説 明 要 旨 

 

 

 

 

県 土 整 備 部  

 

 



 - 1 -

 県土整備部長の小浪でございます。 

 委員各位におかれましては、本県の県土整備行政推

進のためにご尽力を賜りますことに厚く御礼申し上げ

ます。 

 それでは、今議会に提案しております県土整備部関

係の２月補正予算につきまして、ご説明いたします。 

議案（令和７年度補正予算）の１ページ 議案第１８号 

「 令 和 ７ 年 度 和 歌 山 県 一 般 会 計 補 正 予 算 」 の う ち 、 

県土整備部関係といたしまして、 

総務費で     ７億１，８５５万６千円の減額、 

農林水産業費で  １億７，１１２万３千円の減額、 

土木費で    ４２億  ８４４万３千円の減額、 

災害復旧費で  ５４億４，７６９万９千円の減額、 

合計１０５億４，５８２万１千円の減額をお願いして

おります。 

次に、議案書７ページ、「繰越明許費の補正」のうち、 

県土整備部関係といたしましては、追加、変更を 



 - 2 -

合わせまして、 

総務費で        ２億６，７２６万４千円、 

農林水産業費で    ２１億  ９６７万６千円、 

土木費で      ４７２億６，２３９万円、 

災害復旧費で     １１億７，７６６万円、 

合計５０８億１，６９９万円をお願いしています。 

 次に、特別会計では、議案書３６ページ  議案第２４号 

「令和７年度和歌山県営港湾施設管理特別会計補正予算」で、 

１，１０４万３千円の減額と、「繰越明許費の補正」

として、1 億２，０００万１千円を、 

議案書４４ページ 議案第２６号「令和７年度和歌

山県用地取得事業特別会計補正予算」で、 

１０億９８２万５千円の減額をお願いしております。 

 次に、流域下水道事業会計では、議案書５９ページ 

議案第３１号「令和７年度和歌山県流域下水道事業会

計補正予算」で、 

収益的収入及び支出で、１億４，０３９万３千円の減額、 



 - 3 -

資本的収入及び支出で、５億９，５８５万４千円の減額 

をお願いしております。 

 内 容 に つ き ま し て は 、 補 正 予 算 説 明 書 に 基 づ き 、 

主なものにつきまして、ご説明いたします。 

 一 般 会 計 に つ き ま し て 、 補 正 予 算 説 明 書 （ 出 ） の 

６５ページをご覧ください。 

 第８款 土木費、第２項 道路橋りよう費、第３目 

道路新設改良費で事業費の確定に伴い、 

１５億２，６２０万８千円の減額をお願いしております。 

次に、（出）６９ページをご覧ください。 

第４項 港湾費、第２目 港湾建設費で事業費の確定 

に伴い、１６億１５３万９千円の減額をお願いしてお

ります。 

 次に、（出）９１ページをご覧ください。 

第１１款 災害復旧費、第２項 土木施設災害復旧費、 

第１目 土木施設災害復旧費で事業費の確定に伴い、 

５３億７２９万９千円の減額をお願いしております。 



 - 4 -

 続きまして、特別会計補正予算の概要でございます

が、（特）３４ページ、「県営港湾施設管理特別会計」

をご覧ください。事業費の確定に伴い、 

１，１０４万３千円の減額をお願いしております。 

また、（特）４４ページ、「用地取得事業特別会計」で、

新宮道路先行取得費の減額等に伴い、 

１０億９８２万５千円の減額をお願いしております。 

 次に、流域下水道事業会計でございますが、 

（特）８３ページ「流域下水道事業会計」をご覧ください。 

維持管理業務委託料の確定等により、（特）８３ページ 

の収益的収入及び（特）８４ページの収益的支出で、

１億４，０３９万３千円の減額を、（特）８５ページ

の資本的収入及び（特）８６ページの資本的支出では、

建設改良事業費の確定等により、 

５億９，５８５万４千円の減額をお願いしております。 

 また、これらの補正予算に関連いたしまして、 

議案（条例等）の８０ページ、議案第６０号で、 



 - 5 -

「令和７年度建設事業施行に伴う市町村負担金について」を、 

お願いしております。 

以上、概略ではございますが、県土整備部関係の説 

明とさせていただきます。何卒よろしくご審議くださ

いますようお願い申し上げます。  


